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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala „Možnosti venkovních pohybových aktivit

pro děti předškolního věku v Plzni“. Toto téma jsem si vybrala z důvodu, že i já mám dítě

v předškolním věku, se kterým navštěvuji dětská hřiště. Své dítě chci na hřišti nejen

zabavit, ale poskytnout mu i bezpečný herní prostor pro zábavu a rekreaci, který bude

podporovat jeho pohybové schopnosti. Proto jsem se zaměřila na veřejná dětská hřiště

nejblíže mému bydlišti, abych zmapovala všechny možnosti, které se dětem v Plzni

nabízejí.

Dítě v předškolním věku je vysoce aktivní, což se projevuje velkým objemem dynamického

pohybu a zároveň různým stupněm vývoje pohybových vlastností. Hra na dětském hřišti je

dětmi vnímána většinou jinak, než jako hra například v mateřské školce nebo doma. Hřiště

je pro děti místem, kde mají možnost interakce s ostatními vrstevníky. Aktivity dětí na

dětských hřištích rozvíjejí takové postoje, dovednosti, znalosti a schopnosti, které se jeví

jako mimořádně důležité pro jejich budoucí rozvoj.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části bakalářské práce se

zaměřím hlavně na základní definici pojmů jako je pohyb a pohybová aktivita. Dále se

zaměřím na vývoj dětí předškolního věku. Použiji příslušnou literaturu vždy k danému

tématu. Dále se zaměřím na dětská hřiště v jednotlivých obvodech města Plzně.

V neposlední řadě také na bezpečnost a údržbu dětských hřišť, zásady provozu a hygienu

volných hracích ploch. V praktické části se pokusím pomocí ankety oslovit návštěvníky a

zároveň rodiče dětí předškolního věku k vyjádření spokojenosti či nespokojenosti

s vybavením a vzdáleností dětských hřišť od místa bydliště, dále pak s jejich podobou a

oblíbenosti herních prvků.
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1 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

Předškolní věk je doba mezi třetím a šestým rokem života. V tomto období dochází k velké

proměně tělesných a pohybových funkcí. Je to celková změna ve vývoji dítěte.

1.1 TĚLESNÝ VÝVOJ DÍTĚTE V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

V předškolním věku dochází k fyzickému růstu dítěte a rozvoji jeho pohybových

schopností a funkcí. Charakteristickým rysem prvního období lidského života – dětství – je

růst postavy, intenzivní vývoj struktur a funkcí organismu. Je patrný rozvoj tělesné

konstrukce dítěte, jde o výrazný růst výšky – ročně 5–6 cm a nabývání hmotnosti – 2–3 kg

ročně. Díky tomuto růstu ztrácejí děti svou typickou baculatost, zdokonalují se jejich

pohybové funkce a děti vědomě ovládají své pohyby. Klesá množství tuku – především u

chlapců a tělo se protahuje, mluví se o období první vytáhlosti. Změny jsou patrné

v poměru horní a dolní části těla, v pěti letech je poměr 41,5: 58,5.

Rostou dolní i horní končetiny, které v pěti letech dosáhnou dvojnásobku své délky, než

měly při narození. Průměrná výška dítěte ve třech letech je 95 cm, ve čtyřech letech je to

102 cm, v pěti letech 108 cm, v šesti letech 115 cm. Váha je ve třech letech 15 kg, ve

čtyřech letech je to 17 kg, v pěti letech 19 kg a v šesti letech 20 kg.

Mezi 3. a 5. rokem vyroste dítě zhruba o 7 – 9,5 cm, konečná délka v šesti letech je 110–

115 cm. Ročně přibývá na váze 2–3 kg, tzn., že váha šestiletého dítěte je 20–22 kg rozdíl

mezi chlapci a dívkami. Rozdíly jsou také mezi pravou a levou rukou – dominantní ruka je

silnější než ta druhá.

Rozvoj kostí je charakterizován zvápňováním – osifikací – je ukazatelem rozvoje dítěte a

jeho zralosti. Kost dítěte je měkká, elastická a méně lomivá než v pozdějším věku (Lisá,

Kňourková, 1986).
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Růst kostry je zpomalen. Kosti dětí dosud nejsou plně kalcifikovány. V pěti letech se rychle

prodlužují nohy, páteř má již zakřivení jako v dospělosti, je však nepevná. V oblasti

svalstva se vyvíjejí především velké svalové skupiny. Svalstvo předškolního dítěte není

ještě zřetelné. Teprve u dětí zralých pro školu pozorujeme změnu postavy. Dítě nabývá

obratnosti rukou, nohou i trupu. Vývoj různých obratností je nestejnoměrný. Dítě může

ztratit zájem i obratnost v jedné dovednosti, zatímco si osvojuje jinou. Je třeba dbát na

správné držení těla.

V oblasti vývoje motoriky se navazuje na základy položené již v období batolete.

Teprve ve 4 letech běhají lehce, jistě a rychle a začínají se pohybovat ladně. Děti, hlavně

chlapci, začínají už házet horním obloukem jako dospělí. Děti se učí zatloukat hřebíky, šít,

ovládat čištění zubů kartáčkem, stříhat nůžkami, udělat smyčku na tkaničce u bot.

Pomáhají při úklidu (zametají, utírají prach, nádobí, přinášejí a odnášejí předměty,

ukládají hračky a šaty apod. Pomáhají vozit menší děti. Hrají si na nejrůznější pohádkové

bytosti i na povolání.

V tomto období se také s konečnou platností vyhraňuje převaha jedné ruky (jedna

mozková hemisféra přejímá vedoucí úlohu). V případě, že pozorujeme u dětí vývoj

k levorukosti (tzv. levé lateralitě), musíme se vystříhat násilného přecvičování dítěte na

pravou ruku.

V období předškolního vývoje se také silně rozvíjí schopnost udržet rovnováhu (ke konci

období již děti začínají lyžovat, bruslit apod.) Nesmíme se příliš rozčilovat nad zvýšenou

pohyblivostí dětí tohoto období, protože jedině tak si dítě procvičí své pohybové

dovednosti a upevní je. Mezi funkcí a výkonností je dialektický vztah – jedno ovlivňuje

druhé. Je vhodné pořídit dětem v předškolním věku pohybové hračky, jako jsou tříkolky,

šlapací autíčka a koloběžky.

V souvislosti s tělesným vývojem a vývojem motoriky dítěte předškolního věku je třeba

zdůraznit velký význam herních aktivit dětí v tomto období.

Velmi živý je u dětí mezi třetím a šestým rokem orientační reflex, který je základem

pozornosti a potřeby poznávat. Děti rychle pozorují změny v prostředí, rychle dávají
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otázky, jejich pozornost značně kolísá, avšak jistá přelétavost pozornosti je v tomto

období přirozená, normální. Úmyslná pozornost se teprve vyvíjí (Kohoutek a kol., 1998).

1.2 POHYBOVÉ A TĚLOVÝCHOVNÉ ČINNOSTI DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Pohyb zahrnuje všechny děje, při nichž dochází k fyzikální změně hmoty.

V nejobecnějším smyslu je výrazem pohyb označována jakákoliv změna v čase. Různé

druhy ohybu jsou studovány v mnoha vědních oborech. Pohyb člověka je schopnost

pohybovat se prostoru a čase pomocí svalové činnosti. Vědomé přemístění v prostoru a

čase je označováno jako pohybová aktivita.

Potřeba pohybu je člověku vrozená a v dětském věku velmi intenzivní. Potřeba pohybu u

dětí je přirozeně vysoká, asi 4–6 hodin denně. Pohyb je motorem růstu. Pro dětský věk je

přirozený spontánní pohyb, dítě má potřebu se neustále pohybovat. Pohybovou činností

se organismus přirozeně brání deformaci páteře. Při přiměřeném a přirozeném pohybu

dochází k vytvoření svalového korzetu. Je velká chyba tento spontánní pohyb omezovat,

případně dítě trestat tím, že je z činnosti vyřazeno. Dostatek spontánního pohybu je tedy

důležitý a máme k němu dítě vhodně motivovat.

U dětí předškolního věku je neoddělitelná součást výchovy rozvoj pohybu. Správně řízená

forma pohybové aktivity obohacuje život dítěte, přináší mu radost, má vliv na jeho zdraví,

tělesný vývoj a na obranyschopnost každého jedince. Pohybové činnosti splňují základní

potřeby dítěte – touhu po pohybu, po činnosti, po hře a ovlivňuje i jeho volní, citovou a

rozumovou oblast. Při pohybových činnostech si dítě osvojuje správné držení těla a chůzi,


[…]


Z otázek, které byly zaslány v rámci této bakalářské práce, vyplývá, že možnosti

pohybových aktivit na dětských hřištích v Plzni jsou na velmi dobré úrovni.

Z první otázky vyplývá, že většina dotázaných tráví svůj volný čas několikrát týdně na

dětském hřišti, což je poměrně velký zájem.

40 % dotázaných je velmi spokojeno se vzdáleností dětského hřiště od jejich domova.

Rodiče s dětmi preferují spíše méně větších hřišť, i když k nim bude nutné docházet větší

vzdálenost.

Z průzkumu je také patrno, že nejoblíbenější dětská hřiště jsou v městském obvodu Plzeň

1, kde se mi povedlo nalézt velké množství hřišť s herními prvky pro děti předškolního

věku. Nejoblíbenějším povrchem dětského hřiště je tráva. Oblíbené jsou i herní prvky

z přírodních materiálů. Až 75 % dotázaných je velmi spokojeno se stavem dětských hřišť

v Plzni. Na druhou stranu za nedostatky hřišť označují znečištění a rozbité tudíž

nebezpečné herní prvky.

Mezi nejčastější herní prvky plzeňských hřišť patří skluzavky, pískoviště a prolézačky a

mezi ty nejoblíbenější patří velké množství herních prvků. Skluzavky, houpačky, kolotoče,

pískoviště, domečky, lezecké stěny, prolézačky. Pro starší děti provazové/síťové

prolézačky a horolezecké stěny, ale těch bohužel na hřištích moc nebývá. Nejvíce

dotázaných by uvítalo na dětském hřišti také přírodní prvky. Na velmi málo hřištích je

třeba trampolína, tabule nebo balanční prvky.

Rodiče s dětmi by si také přáli více odpadkových košů, laviček, ideální by pak byl zdroj

pitné vody a mobilní toalety. To je, dle mého názoru, problém všech dětských hřišť

v České republice. Důležité je také, aby byla dětská hřiště oplocená, aby děti neutíkaly

mimo hranice hřiště, a také to pomáhá vyřešit problém volně pobíhajících psů, kteří hřiště
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znečišťují výkaly, nebo v krajním případě mohou na děti i zaútočit. Na mnoha hřištích

také v horkých letních dnech chybí místa, kde by byl stín.

Dobrý záměr o vytvoření kvalitního herního místa tedy nemusí vždy zcela splňovat

představy rodičů a jejich dětí. Domnívám se ale, že i to nejzdařilejší a nejmodernější hřiště

by našlo své kritiky. Každý z nás má totiž trochu jiné představy, jiné požadavky a jiná

kritéria. Pokud budou hřiště skýtat bezpečné, atraktivní a kreativní herní prostředí

napomáhající fyzickému a duševnímu rozvoji dětí, budou jistě oblíbená a vyhledávaná jak

dětmi, tak rodiči. Je jen na nás, abychom pro naše děti vytvářeli prostory, kde se mohou

radostně pohybovat, stýkat se s kamarády a být šťastné.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce pojednává především o možnostech venkovních pohybových aktivit

pro děti předškolního věku ve městě Plzeň. Toto téma mi bylo velmi blízké, neboť i já se

svými dětmi využívám venkovní herní prostory. Dětská hřiště jsou již několik desítek let

nedílnou součástí měst a obcí a nabízí dětem širokou škálu aktivit přes lezení, šplhání,

skákání, klouzání až po točení, houpání, chůzi po nestabilním podkladu aj. Herní prvky

jsou velmi rozmanité a nápadité.

V teoretické části této bakalářské práce jsem se zaměřila na pohyb a pohybovou aktivitu

dětí a na vývoj předškolního dítěte. Ke každému tématu jsem použila příslušnou

literaturu. V teoretické části také popisuji dětská hřiště v Plzni, jejich množství v

jednotlivých obvodech města a jejich herní prvky. Poukazuji na toto aktivizující prostředí,

které zaručuje nejen příjemnou zábavu, ale má vliv i na formování osobnosti a podporu

tvořivé činnosti. Zároveň skýtá dostatečný prostor pro dětskou fantazii.

Dále se věnuji bezpečnostním požadavkům dětského hřiště. Zřizovatel a provozovatel

musí dodržovat přísné bezpečnostní normy, které mu stanovují rozsah kontrol a ukládají

podmínky pro provoz a údržbu.

Přínosem této práce bylo rozšíření znalosti dané problematiky, zmapování požadavků a

přání rodičů a jejich dětí. Děti pohyb na čerstvém vzduchu potřebují a venkovní dětská

hřiště ve velké míře využívají.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřena na sledování pohybové aktivity u předškolních dětí pomocí

dotazníků. Jako výzkumné šetření byla sestavena anketa spokojenosti s venkovními

dětskými hřišti na území obvodů města Plzně. Práce se skládá ze dvou částí.

V první teoretické části se zabývám vývojem předškolního dítěte, pohybovou aktivitou a

jejím významem. Dále také uvádím venkovní dětská hřiště v jednotlivých obvodech města

Plzně a jejich bezpečnost, neboť současná dětská hřiště musí být hlavně bezpečná a musí

splňovat řadu náročných požadavků. Ve druhé praktické části vyhodnocuji výsledky

dotazníkového šetření.

RESUME

The bachelor thesis is focused on monitoring of preschool children physical activity using

questionnaires. A satisfaction survey dealing with outdoor playgrounds in the districts of

Pilsen was compiled as a research method. The thesis consists of two parts.

In the first theoretical part I deal with the development of a preschool child, with physical

activity and its importance. I also present outdoor playgrounds in the various districts of

Pilsen and their safety because current playgrounds must be mainly safe and must meet

many of exacting requirements. In the second practical part I evaluate the results of a

questionnaire survey.
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