HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok: 2021/2022

Jméno studenta/ky: Jana Lukešová
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Název bakalářské práce: MOŽNOSTI VENKOVNÍCH POHYBOVÝCH AKTIVIT PRO DĚTI PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU V PLZNI

Typ bakalářské práce:

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce je věnována stávajícím venkovním areálům vhodným pro organizované pohybové aktivity dětí předškolního věku. Jde o problematiku regionálního významu. Pestrá nabídka sportovišť umožní dětem z mateřských škol široké spektrum vhodných pohybových aktivit, což by mohlo být prostředkem pro nastavení jejich aktivního životního stylu.

Studentka projevila o téma velký zájem a snažila se na základě vlastního terénního průzkumu zhodnotit aktuální situaci v Plzni.

Teoretická východiska autorka zařadila v logické souvislosti s praktickou částí. V práci se však vyskytuje větší množství formálních a terminologických chyb.

Při kontrole plagiátorství byla zjištěna výrazná shoda 40% s jinou prací samotné autorky (původní bakalářskou prací nedokončeného studijního oboru učitelství pro MŠ). Jelikož se jedná o "autoplagiátorství" nebylo ohodnoceno toto zjištění jako zásadní sledovaná plagiátorská shoda.

Autorka spolupracovala s vedoucí práce. Pružně zapracovávala připomínky a poznámky během zpracování a zadané úkoly plnila. Na konzultace byla vždy připravená.

Prokázala samostatnost postupu v dané problematice.

Přes uvedené výtky se cíl i úkoly bakalářské práce podařilo splnit.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jaké předpokládáte využití získaných informací?

V jakém směru vidíte možnosti rozšíření této práce?

V Plzni dne 26. května 2022